
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA – TIJUCAS/SC 

Lei Municipal No. 807/90 e 933/92 

RESOLUÇÃO 015/2019 CMDCA TIJUCAS SC 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas 
atribuições legais que confere a Lei Federal nº. 8.069/90 e Lei Municipal nº. 1.064/93, 
vem por meio deste, emitir Resolução   de RESULTADO OFICIAL DO EDITAL 002/2019 
e dá outras providencias; 
 
 RESOLVE: 
Art. 1º -  FORMALIZAR RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS PROJETOS/ 
PROGRAMAS E CAMPANHAS INSCRITOS E HABILITADOSO EDITAL 002/2019 
conforme PARECER CEAM CMDCA TJ 003/2019 da Comissão Especial de Avaliação e 
Monitoramento conforme Quadro I abaixo: 
 

QUADRO I 
CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO NOME DO PROJETO/PROGRAMA/ CAMPANHA 

APROVADO 

INSTITUIÇÃO 

1º 871,42 CAMPANHA MÚSICA NA ESCOLA- IMPLANTAÇÃO ASMUT 

2º 870,00 PROGRAMA PROERD - IMPLANTAÇÃO AREERB 

3° 869,90 PROJETO MUSICA E VIDA - IMPLANTAÇÃO ASMUT 

4° 869,28 PROJETO GUERREIROS DA PAZ - IMPLANTAÇÃO AREERB 

5° 851,42 PROJETO HAPKIDO INCLUSIVO - IMPLANTAÇÃO AFAMI 

6° 
 

810,00 CAMPANHA CUIDANDO DAS ÁGUAS PARA FUTURAS 
GERAÇÕES - IMPLANTAÇÃO 

ACAT 

7° 785,71 PROGRAMA VALE ORQUESTRAL - IMPLANTAÇÃO ASMUT 

8° 780,71 PROJETO ESCOLINHA DE FUTEBOL - IMPLANTAÇÃO AJA 

9° 
 

769,42 PROJETO EDUCAÇÃO AMBIENTAL INSTRUMENTO 
DE INCLUSÃO SOCIAL - IMPLANTAÇÃO 

ACAT 

10º 761,42 PROJETO MUIAY THAI KIDS - IMPLANTAÇÃO AJA 

11° 758,57 PROJETO TAEKWONDO ESPORTE OLÍMPICO PARA 
TODOS - IMPLANTAÇÃO 

AFT 

12° 722,14 PROJETO GINGA E CULTURA - CONTINUIDADE ARTE NEGRA 

. 
 
 
Art. 2º - AUTORIZAR A FORMALIZAÇÃO, ENTRE AS PARTES, DO TERMO DE 
FOMENTO (CMDCA TJ, Prefeitura Municipal de Tijucas e entidade classificada) para o 
coofinanciamento de projetos/ programas e campanhas classificados do edital 002/2019 
estabelecido pelo PARECER CEAM CMDCA TJ 003/2019, designados no quadro II: 

QUADRO II 
NOME DO PROJETO/PROGRAMA/ CAMPANHA APROVADO INSTITUIÇÃO 

CAMPANHA MÚSICA NA ESCOLA- IMPLANTAÇÃO ASMUT 

PROGRAMA PROERD - IMPLANTAÇÃO AREERB 

PROJETO MUSICA E VIDA - IMPLANTAÇÃO ASMUT 

PROJETO GUERREIROS DA PAZ - IMPLANTAÇÃO AREERB 

PROJETO HAPKIDO INCLUSIVO - IMPLANTAÇÃO AFAMI 

CAMPANHA CUIDANDO DAS ÁGUAS PARA FUTURAS GERAÇÕES - IMPLANTAÇÃO ACAT 

PROGRAMA VALE ORQUESTRAL - IMPLANTAÇÃO ASMUT 

PROJETO ESCOLINHA DE FUTEBOL - IMPLANTAÇÃO AJA 

PROJETO EDUCAÇÃO AMBIENTAL INSTRUMENTO DE INCLUSÃO SOCIAL - IMPLANTAÇÃO ACAT 

PROJETO MUIAY THAI KIDS - IMPLANTAÇÃO AJA 

PROJETO TAEKWONDO ESPORTE OLÍMPICO PARA TODOS - IMPLANTAÇÃO AFT 

PROJETO GINGA E CULTURA - CONTINUIDADE ARTE NEGRA 

 
 
Art. 3º - AUTORIZAR O COOFINANCIAMENTO DE PROJETOS 
SOCIOASSISTENCIAIS NA ÁREA DA INFANCIA E ADOLESCENCIA COM 
RECURSOS ORINDOS DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENCIA DE 
TIJUCAS SC conforme Edital CMDCA Tijucas 002/2019, sendo autorizados os repasses 
financeiros EM CINCO (05) PARCELAS IGUAIS dos valores indicados pela Comissão 
Especial de Avaliação e Monitoramento dos Projetos Classificados do Parecer CEAM 
CMDCA 003/2019, conforme Quadro III abaixo: 
 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA – TIJUCAS/SC 

Lei Municipal No. 807/90 e 933/92 

QUADRO III 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

NOME DO PROJETO/PROGRAMA/ 

CAMPANHA APROVADO 

INSTITUIÇÃO VALOR AUTORIZADO 

1º 

 

CAMPANHA MÚSICA NA ESCOLA - 

IMPLANTAÇÃO 

ASMUT R$ 13.904,00 pagamento em 5 parcelas iguais de R$ 

2.780,80 

2º PROGRAMA PROERD- IMPLANTAÇÃO AREERB R$ 4.000,00 pagamento em 5 parcelas iguais de 

R$4.800,00 

3° PROJETO MUSICA E VIDA - 

IMPLANTAÇÃO 

SMUT R$ 34.024,00 pagamento em 5 parcelas iguais de R$ 

6.804,80 

4° PROJETO GUERREIROS DA PAZ - 

IMPLANTAÇÃO 

AREERB R$ 33.084,13 pagamento em 5 parcelas iguais de R$ 

6.616,83 

5° PROJETO HAPKIDO INCLUSIVO - 

IMPLANTAÇÃO 

AFAMI R$ 34.470,04 pagamento em 5 parcelas iguais de R$ 

6.894,08 

6° 

 

CAMPANHA CUIDANDO DAS ÁGUAS 

PARA FUTURAS GERAÇÕES - 

IMPLANTAÇÃO 

ACAT R$ 9.600,00 pagamento em 5 parcelas iguais de R$ 

1.920,00 

7° 

 

PROGRAMA VALE ORQUESTRAL - 

IMPLANTAÇÃO 

ASMUT R$ 25.920,00 pagamento em 5 parcelas iguais de R$ 

5.184,00 

8° 

 

PROJETO ESCOLINHA DE FUTEBOL - 

IMPLANTAÇÃO 

AJA R$ 32.011,20 pagamento em 5 parcelas iguais de R$ 

6.402,24 

9° 

 

PROJETO EDUCAÇÃO AMBIENTAL – 

INSTRUMENTO DE INCLUSÃO SOCIAL 

- IMPLANTAÇÃO 

ACAT R$ 30.400,00 pagamento em 5 parcelas iguais de R$ 

6080,00 

10° PROJETO MUIAY THAI KIDS - 

IMPLANTAÇÃO 

AJA R$ 26.400,00 pagamento em 5 parcelas iguais de R$ 

5.280,00 

11° 

 

PROJETO TAEKWONDO ESPORTE 

OLÍMPICO PARA TODOS - 

IMPLANTAÇÃO 

AFT R$ 34.560,00 pagamento em 5 parcelas iguais de R$ 

6.912,00 

12° PROJETO GINGA E CULTURA – 

CONTINUIDADE  

ARTE NEGRA R$ 27.514,64 pagamento em 5 parcelas iguais de 

R$5.502,93 

TOTAL  GERAL AUTORIZADO  R$ 325.888,01 

 
 
Art. 4º - ALTERAR O PERIODO DE DURAÇÃO E EXECUÇÃO DOS 
PROJETOS/PROGRAMAS E CAMPANHAS PARA INICIO EM 24/05/2019 E TERMINO 
EM 20/12/2019 compreendendo o total de 211 dias de execução da proposta autorizada 
ao COOFINANCIAMENTO DO FIA - EDITAL CMDCA TIJUCAS 002/2019, conforme 
PARECER CEAM CMDCA TJ 003/2019. 
 
Art. 5° - DIVULGAR E ORIENTAR AOS RESPONSÁVEIS DAS INSTITUIÇÕES 
CONTEMPLADAS PARA COOFINANCIAMETO FIA CMDCA TIJUCAS – EDITAL 
002/2019 - PARECER CEAM CMDCA TJ 003/2019 - para a READEQUAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA Conforme Anexo I com o valor autorizado de financiamento, bem 
como, READEQUAÇÃO PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES conforme ALTERAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA de execução do objeto coofinanciado.  
As alterações deverão ser enviadas para o cmdca@tijucas.sc.gov.br em formulários 
específicos (anexo) até a dia 23/05/2019 ás 17:00hs. 
 
  
Tijucas, 17 de MAIO de 2019. 

 

Cláudia Raitz Büchelle 

Presidente do CMDCA Tijucas 

Gestão 2018/2019 

 

 

 

 

mailto:cmdca@tijucas.sc.gov.br


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA – TIJUCAS/SC 

Lei Municipal No. 807/90 e 933/92 

Ficha Complementar de Proposta Aprovada 

ANEXO I - Readequação Orçamentária de PROJETO APROVADO FIA 2019  

CMDCA TIJUCAS 

FORMULÁRIO de READEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 Nome da ação Contemplada: 

 Número de classificação: 

Número de Inscrição: 

Nome da Instituição: 

CNPJ Nº: 

Registro no CMDCA Nº: Validade do Registro: 

Endereço: 

Comp.: 

Nº 

 
Bairro: Cidade: Estado: CEP: 

Telefone:    E-mail  

Site/Facebook/Instagran: 

Nome do Responsável da Entidade: 

 

 

 

 

Telefone: 

 

E-mail: 

 

 

Nome do Profissional Responsável:  

 

 

Telefone: E-mail:  

CERTIFICAÇÕES/REGISTROS DA OSC  

(    ) Utilidade Pública Federal 

(    ) Utilidade Pública Estadual 

(    ) Utilidade Pública Municipal 

(    ) CMDCA 

(    ) CMAS 

VALOR TOTAL DO PROJETO: 

 

R$ 

OUTRAS FONTES COOFINANCIADORAS: 

 

R$ 

VALOR PROPOSTO COOFINANCIAMENTO/FIA CMDCA TJ: 

 

R$ 

VALOR APROVADO COOFINANCIAMENTO/FIA CMDCA TJ: 

 

R$ 

DURAÇÃO DO PROJETO (Nº DE MESES): 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA – TIJUCAS/SC 

Lei Municipal No. 807/90 e 933/92 

 

PLANEJAMENTO FINANCEIRO - RECURSOS HUMANOS  

Nome do Profissional  CPF  Carga 

horária 

(mensal) 

Custo 

Mensal 

Custeio 

Total 

   R$ R$ 

   R$ R$ 

   R$ R$ 

   R$ R$ 

   R$ R$ 

   R$ R$ 

TOTAL R$ R$ 

PLANEJAMENTO FINANCEIRO - MATERIAIS 

Fornecedor 

do Material  

Descrição do material Quantidade Custeio 

Unitário 

Custeio 

Total 

   R$ R$ 

   R$ R$ 

   R$ R$ 

   R$ R$ 

   R$ R$ 

   R$ R$ 

TOTAL  R$ 

PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES  

LOCAL DE EXECUÇÃO DO PROJETO/PROGRAMA/CAMPANHA 

ATIVIDADE/AÇÃO 05 06 07 08 09 10 11 12 

         

         

         

         

         

         

         

PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES EXCLUSIVAS PARA O  

CENTRO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS 

 05 06 07 08 09 10 11 12 
SEMANA1 

 
        

SEMANA2 

 
        

SEMANA3 

 
        

SEMANA4         

Tijucas, 23/05/2019 

 

 

_____________________     _____________________ 

Profissional Responsável      Presidente da Instituição  


